
令和３年９月1日 

西東京市立東小学校 保護者の皆様 

西東京市教育委員会 教育長 木村 俊二 

西東京市立東小学校長    渡邊 俊一 

 

新型コロナウイルス感染拡大防止のための「オンライン授業」の実施について 

 

 保護者の皆様におかれましては、平素より学校の教育活動にお力添えを賜り、ありがとうございます。 

 さて、緊急事態宣言の期間延長に伴い、西東京市内の小中学校ではさらに密を避けることを目的として、以下

のとおり家庭と学校をつなぐ「オンライン授業」を実施いたします。保護者の方にはご心配やご面倒をおかけす

ることもあるかと存じますが、児童の安全安心な学校生活のため、ご理解とご協力をいただきますようお願い申

し上げます。 

西東京市にとって「オンライン授業」は初めての試みであり、スムーズに進むよう準備し努力しておりますが、

「タブレットの調子が悪い」「教師の指示が聞こえない」などの不調が予想されます。オンライン授業の内容が十

分に取り組めなかったことを理由に成績が下がることはありません。また、家庭で学習するのが難しい状況の場

合は、学校で「預かり」を実施します。 

つきましては、本取組の円滑な実施のための調査をします。急で申し訳ありませんが、次のページにある調

査票の提出を9月2日(木)までにお願いいたします。(このお便りは9月1日に紙面にて配布します。)  
 

記 

１ オンライン授業の期間 

  ９月６日（月）から９月１０日（金）の５日間 

  ※９月１日（水）から９月３日（金）はオンライン授業に向けて児童への説明やその他の準備の期間といたします。 

 

２ オンライン授業の方法について 

  ・市内の小中学校は原則として、同様の取組をしております。（太枠内が学校での活動です） 

  ・小学１学年は、今回は対面授業を中心として、校内でのオンライン授業を体験、練習して今後のオンライ

ン授業の実施につなげます。 

   あすなろ学級 小学１年生 小学２～６年生 

朝の会 分散登校 分散登校 オンライン朝の会 

１校時 対面授業 対面授業 オンライン授業 

２校時 対面授業 対面授業 オンライン授業 

３校時 対面授業 対面授業 オンライン授業 

自主学習など 帰りの会、タブレット練習 帰りの会、タブレット練習 分散登校し、給食を食べます。食べない場合も、返

金はできませんのでご了承ください。 給食 給食、下校 給食、下校 

４校時 ※学童あり ※学童あり 下校（オンライン授業） 

 ・固定制特別支援学級（小学校A・B学級）は原則として通常通りに授業を行います。発達の段階や学級の 

状況、学習内容により、一部オンライン授業を取り入れます。 

 ・特別支援教室（S・L教室）はこの期間は休止いたしますが、実施する場合は担当から連絡します。 

 ・通級指導学級（言語）は原則休止しますが、実施する場合は担当から連絡します。 

  ■オンライン授業の方法は、学年や教科の特徴、単元の内容によって異なります。詳細は学校から説明します。 



３ この期間の対面授業（登校時の学習）について 

 ・1 年生は登校後、１学級を２グループに分けるなど、１つの教室にいる人数を少なくした授業を行います。 

 ・担任（教科担当）以外の教員が授業をする場合もあります。また、担任（教科担当）が教室で行う授業を別

の教室にいるグループにタブレットで配信する場合もあります。（別教室には教職員が必ず付き添います。）

授業の内容や進度、発達の段階によってどのように実施するかを判断します。いずれにしても、グループに

よって授業の進度や学習内容に差が出ないように、学校全体で配慮、工夫します。 

 ・時間割を大幅に変更します。担任または教科担当からの連絡にご留意ください。 

  

４ ご家庭へのお願い 

 ・家庭でオンライン授業を行うのが難しい場合、学校で「預かり」を行います。「預かり」では、教職員の見守

りの下でオンライン授業を行います。登校は 8:15～（3分割）になります。（別紙参照）また、「預かり」を

希望する場合は、9月 3日に配布する「預かり参加票」を毎日提出してください。 

 ・これまでもご案内しておりますが、本人の体調不良や感染の場合だけではなく、家族に体調不良、感染者や

濃厚接触者がいる場合、ワクチン接種やその後の体調の不良などで登校できない場合、感染が不安で家庭で

学習したい場合は、欠席の扱いになりません。無理なく自宅で療養するようお願いします。 

 ・今後の感染拡大や状況によってオンライン授業の延期等を検討してまいりますのでご理解ください。 

 ・この期間中は、登下校の時間が分散します。交通安全のために通学路等の見守りにご協力ください。 

 

５ その他 

 ・この期間、小学校の学童保育は下校時から実施します。 

  

 

 

 

 

 

 
     

年  組 名前（              ） 

以下、該当する項目がある場合に○をしてください。 

  

内  容 

回答 

６日 

(月) 

7日 

(火) 

８日 

(水) 

９日 

(木) 

１０日 

(金) 

１ （２～６年生）家庭でオンライン授業を行うのが難しいため、

オンライン授業でなく、学校での預かりを希望する。 

     

２ （全学年、あすなろ全学年）給食を食べない。 

※食べない場合は、返金はできませんのでご了承ください。 

     

３ （１～４年生、あすなろ学級）期間中、学童保育に行く。      

４ （１年生、あすなろ全学年）感染が不安なため、学校には登校

せず、家庭で学習する。 

     

【問い合わせ先】 

西東京市立東小学校 副校長 山本 英男 

電話番号 042(421)6009 

切り取り 

〆切 9 月 2 日 

調査票 ※全員提出をお願いします。 

 


